Cupio scire quid agat noster Bombasius; multis enim annis 15

2627. 4. *EE.*: comitias *MS.*

2628. 14. *παράδωκε MS.*

2627. 3. Remi] See Ep. 2419 introd.

4. comitia] The Diet of Ratisbon.

2628. 14. *παρά δ' ἄτη*] *Adag.* 597; cf. *Epp.* 452. 3, 2380. 6.

15. Bombasius] He died in the Sack of Rome, 1527; see Ep. 210 introd.

nihil de illo licuit inaudire. Proximis literis significauit se petere Bononiam cum suo Cardinali, qui nuper decessit; numeraturum tria ducatorum millia pro praetorio quod fuerat mercatus.

Praeterea si quid est omnino in quo amplitudini tuae hic
20 humilis olim amicus, nunc seruulus, gratum facere potest,
experieris ad omnia imperata promptissimum. Bene vale.

Datum Friburgi Brisgoae 20. die Martii anno 1532.

Erasmus Roterodamus mea manu ex tempore.

2629. FROM JOHN CAMPENSIS.

Breslau MS. Røhd. 254. 44.

Frankfort.

21 March 1532.

[An original letter, autograph throughout; the edge of the manuscript is worn; printed by Dr. Franz Wachter in *Zs. d. berg. Geschichtsvereins*, xxx, 1894, pp. 205, 6. The body of the letter is dated from Courange, where the Bishop of Liège had a palace; the numeral of the month-date is not easily decipherable—?9 March 1532; the postscript is dated from Frankfort 21 March.]

CVM nudius tertius dominus meus Dantiscus Culmens(is) epi-
scopus et ego animi causa quaedam in arce legerem(us), ad quam
Reuerendissimus .D. Cardinalis Leodiensis sedulo illum inuita-
uerat, et iam dies non paucos humaniss. tractat, aduenit de impro-
5 uiso Reuerendissimus ipse in cubiculum vsque Domini mei, vnaque
secum adferebat literas tuas ad R. C. illius 12 Decembris datas
mihique eas sublata voce legendas tradidit; vbi vero eas a capite
vsque ad calcem perlegissem, affirmabat non semel atque iterum
sed saepe tam sibi illas fuisse gratas vt lectas plus decies vix tan-
10 dem e manibus deposuerit. Inesse tamen quiddam dicebat in illis
quod non mediocriter male haberet; sinistram enim de R. C. illius
opinionem concepisse videris, propterea quod quidam ad te scri-
pserint voces nescio quas odiosiores quam res ipsa merebatur.

Quare cum cupiat R. C. illius te ab illa suspitione esse quam
15 alieniss(imum), iussit me suo nomine respondere tibi, idque prae-
sente Reuerendissimo .D. meo quem testem adesse voluit, se
nunquam/ nisi optime tibi voluisse, nec serio de te aliter quam
de homine sibi amicissimo locutum vnquam, imo ne per iocum
quidem vsquam dixisse quod vel famae tuae vel tibi obfuturum
20 Reuerendissimus ipse credere potuerit. Eustathii factum adeo se
non probasse vt, qui pro cucullo poscenti daturus alioqui aureos ali-
quot fuerat, homini iratus dare quicquam recusaret, propterea
quod scripserit contra te et odiosas illi ineptias dicere veritus non
fuerit; ad hunc modum coruus hians tua causa pulchre delusus
25 abcessit. Addebat praeterea se serio sic erga te affectum esse vt,
si panis tantum vnus reliquus sibi esset eius dimidium, si opus

2629.3. Cardinalis Leodiensis] Erard de la Marck; see Ep. 738 introd. For reports to Erasmus from Lypsius and Spiegel of the Bishop's attitude, see Epp. 2566. 124-7, 2590. 16-20. 6. literas tuas] Not extant.

20. Eustathii] Eustace of Sichein (see Ep. 2443. 100n) had dedicated his *Sacramentorum breuis elucidatio*, 1523 and his *Apol. pro pietate in Erasmi . . . Enchiridion*, 1531, to Erard de la Marck.

foret, se tibi daturum libenter, quod re ipsa verum esse reperturum
 te adfirmavit, si quid vnquam vlla in re qua tibi vsui esse poterit
 ab illo requisieris. Haec iussu Reuerendissimi .D. Cardinalis
 libentius ad te scribo quod fore credam ea quamgratissima tibi. 30
 Vale.

Curingae 9^o Martii 1532.

Tu interim, quantum voles, crede. Ipsi .D. Dantisco et mihi
 loqui visus est serio. Iterum vale.

Francofordiae 21 Martii.

Tuus modis omnibus Ioannes Campensis. 35

D. Erasmo Roterodamo .D. suo.

ffriburgi.

2630₂₆₃₁ FROM BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. C. VI^a. 73. 22.

<Basle.>

Am. E. 86.

<c. 22 March 1532.>

[An autograph rough-draft, much corrected. An approximate date is
 given by (a) the near approach of the expiry of the 'tempus indutiarum',
 ll. 19-20; (b) by Erasmus' answering letter, Ep. 2631; (c) the reference to the
 offer of the professorship at Dole, see Ep. 2631. 53-7. For the difficulty about
 attendance at the Eucharist see Ep. 2519 introd.]

DE Eucharistia in ea et fui et sum sententia, clarissime Erasme,
 vt manducationem spiritualem sola fide in Christum, qua pro
 nobis mortuum et pro peccatis nostris satisfecisse credimus, peragi
 non dubitem. Ceterum sacramentum coenae non solum notam
 esse et signum professionis nostrae sed et augendae fidei nostrae 5
 atque adeo excitandae relictum. In quo nobis duo praecipua, ni
 fallar, habenda sunt, alterum vt in memoriam Domini faciamus
 pro ineffabili in nos collocato beneficio *εὐχαριστοῦντες*, alterum vt
 verbis suis fidem habeamus. Cum enim omnipotens sit, eum longe
 maiora quam que verba promittunt posse vix est cur ambigamus, 10
 ne quid interea de vnanimi horum verborum interpretatione tot
 seculis recepta dicam. Verba porro cum sic habeant, 'Hoc est
 corpus meum, hic est sanguis meus', adducor, immo perpellor, vt
 interim corpus et sanguinem Christi vere adesse et in coena dis-
 tribui credam; qui autem id accidat, vt rationi humanae est 15
 imperuium, ita fidei ex verbo Domini notum affirmo.

Ab hac sententia cum Ecclesiae nostri nonnihil varient,
 hactenus etiam moleste interpellatus *ἀσύμβολος* perstiti. Verum
 quamdiu mei iuris relinquer ignoro, nam tempus indutiarum mihi
 causam presente senatu dicenti datarum tantum non elapsam est. 20
 Quid tum acturi incertum. Non dubito Ecclesias facile ad-
 missuros vt meae sententiae relinquer, modo accedam. Hic nunc
 hereo, mi Erasme, et inter sacrum et saxum sto. Nam si denuo
 interpellor, ne accedere debeam dehortari videtur, quod mihi
 cum his non conuenit. Econtra cum nihil iuris in hoc sacra- 25
 mentum sacerdotes seu Ecclesiae habeant, nec quicquam ei
 addere aut detrahere valea[n]t, vt quod a Christi verbis atque adeo
 instituto pende[n]t, fiducia quadam erigor illabefacta me conscien-
 tia accedere posse. Itaque dum animi pendeo, si interpellor quid

30 *facere debeam incertus, omnes animi mei aestus in tuum omnium optimi patroni sinum effundere statui; cuius vnus iudicio tantum tribuo, vt quicquid tu consulueris mihi praediuicium sit, immo rectum mihi que faciendum esse non ambigam.*

Pro ista ergo animi tui in me propensione, qua nihil tale meritum
35 *prosecutus es, sed et per Christum seruatore[m] te vt hunc scrupulum mihi eximere, mihi que tuam sententiam communicare ne graueris, et rogo et obtestor. Quod si fortassis me non satis percipis, (angustia enim temporis excluso fusius ea de re scribendi tempus non fuit), coram omnia libenter proponam.*

40 *Sadoletum iam litteras tuas habere non dubito. Misi per quendam qui fidem hucusque suam in litteris vltro citroque mittendis strenue liberauit. Vocor Dolam vt iura ciuilia illic publice profitear. Erit et in hoc tuo mihi consilio opus: quo si non habita dignitatis tuae ratione subinde vtor, boni consules, humanitate*
45 *tua; scilicet vt nihil non mihi apud te licere credam. Vale.*

26302631. TO BONIFACE AMERBACH.

Basle MS. AN. III. 15. 26.

Freiburg.

25 March <1532>.

[An original letter, autograph throughout: the year-date can be supplied from the contents. For some reason which is not evident this letter was not included in Q. A few extracts from it (ll. 18-21, 12-17, 47-8) were printed by Ochs, *Geschichte Basels*, 1821, v. 663, vi. 56; but the whole letter has not before been printed.

There is a copy of the letter as far as 'calamitas', l. 69, at Basle in the elder Basil Amerbach's handwriting.]

S. P. Ornatissime Bonifati, fiet nunc quod dicitur, Sus Mineruam; quando tu id postulas cui quicquam negare mihi non est integrum. De veritate Corporis Dominici nihil ambigendum est. De modo praesentiae licet aliquo pacto dubitare, quoniam de hoc
5 *Ecclesia disputat verius quam pronunciat, aut certe in genere credere quod credit Ecclesia, praesertim homini laico.*

Sumere autem ab istis symbola, iuxta tuam sententiam ab istorum opinione diuersam, nullo modo suaserim. Nam vt vicio careat hypocrisis, duo magna sequentur incommoda: primum
10 *exemplo tuo et confirmabis in errore plurimos, et fortasse non paucos in errorem pertrahes, habitus, vt es, ab omnibus vir non vulgariter eruditus atque integer; deinde si per communionem semel dederis nomen isti factioni, nec in posterum fuerit locus inficiationi, et cogeris simul amplecti omnia quae docuerunt aut*
15 *docturi sunt—alunt enim adhuc nescio quae monstra. Ac mihi*

2630. 40. Sadoletum] The dedication of Erasmus' Basil (Ep. 2611) is dated 22 Feb. 1532 and may have been sent to Sadoletto with a covering letter; cf. Ep. 2612. 1-5.

42. Dolam] In March 1532 Boniface was approached (Am. E. 83) with a view to securing him for the Dole

professorship, and a formal invitation (Am. E. 84A) was conveyed to him in April by Ant. Brugnarius, Rhetor of the University. Boniface declined the offer (Am. E. 87) some time before 15 May (cf. Am. E. 88.)

2631. 1-2. Sus mineruam] *Adag.* 40.

praesagit animus istos sacramentarios miserum exitum habituros. Proemia vidimus.

Iam finge quod plurimum abest a vero, in Eucharistia non esse substantiam Corporis Dominici, tamen Deus eum errorem nulli poterit imputare. Quum enim adoramus in Eucharistia, semper 20 subest tacita exceptio, si illic vere est. Nobis enim non constat an sacerdos rite consecrauerit. Istos vero qui sequitur, partim homines leues, partim infames, quam adferet excusationem?

Fortasse non vrgebunt, iam facti, vt audio, mitiores. Sed si vrgeant, obiicere poteris hoc primum ipsorum fuisse dogma, ne- 25 minem ad sumptionem Eucharistiae compellendum. Absurdum igitur hoc ipsos facere quod in Pontifice ceu tyrannicum insectati sunt. Responderem conscientiam meam nondum in hoc esse quietam, et aduersus conscientiam qui facit, etiam quum rem piam facit, peccat. Quodsi pernegabunt vltterius deliberandi 30 spatium, significarem me citius quiduis incommodi accepturum quam facturum bonae mentis iacturam. Id vbi viderint, fortasse concedent potius quam talem amittant ciuem. Hic tamen nullis asperioribus verbis sunt iritandi.

Quod scribis sacerdotes nihil immutare posse in Eucharistia, 35 tantum possunt vt, nisi adsit voluntas consecrandi, saltem generalis iuxta mentem Ecclesiae, nihil sit nisi panis et vinum.

Et si soli sacerdotes consecrant, vnde isti habebunt sacerdotes, mortuis his quibus nunc vtuntur? Nonne res plane tendit ad 40 paganismum?

Quod si quid vrit animum, quod iam annos aliquot vixeris asymbolos, necessitas non habet legem, et huic rei parabile est remedium. Licebit vel hic vel apud socerum sumere clam. Vt 45 proferatur, leuis est mulcta.

Neque nam fugit esse multa quae te remorantur: patria, co- 45 gnati, affines, vxor, domus, familia, census. At fortasse maiora impenderent professo. Caesar adest. Et quam istis faueat *Ἀργῆς* iam perspectum est.

Diligenter legi quae Oecolampadius scripsit aduersus Melanchthonem: non persuasit. 50

Ostendi quid sim facturus hac conscientia. Nunc tuam consule, et quod optimum est, statue aspirante Christi spiritu.

De conditione Dolensi tu facilius tibi ipsi consules. Academia rara est, oppidum frigidulum, populus, vt audio, perperus ac seditiosus. Migratio tum molesta tum sumptuosa, praesertim 55 coniugato. Salarii modum ignoro. Gaudeo tamen hoc accidisse, nam hac gratia tui te minus libenter dimittent.

Quid mihi videatur perscripsi sedulo: an tuam mentem satis perceperim nescio. Dominus dabit ex se tibi consilium felix.

Alciatus rursus est apud Biturigas, ita scribit Viglius, summae 60 45. que te *MS.*

49. Oecolampadius] *Quid de Eucharistia Veteres tum Graeci, tum Latini senserint, Dialogus in quo Epistolae Philippi Melancthonis et Ioannis Oecolampadii insertae. Autore Ioanne Oecolampadio, s. l. 1530.*

53. Dolensi] See Ep. 2630. 42n.

56. Salarii] The Dole University offered 300 francs yearly, but were ready to double the sum; see Am. E. 84A.

60. Alciatus] See Ep. 2594. 26-9.

spei iuuenis, qui et tibi scribit. Sucquetus petens Italiam Taurini detentus est, salario centum coronatorum.

Leus in Anglia vnctus est Archiepiscopus Eboracensis, in locum Cardinalis. Vulturius Augustae nactus est magnos fauores. Ibi
65 concionatur Capito, nec miror. Ecclesiastae suum agunt negocium; ni perdiderint complures ciuitates, ipsi perditum sunt. Iam tamen est mitior: docet Papistas non esse ledendos aut cogendos: tantum orandum a Deo vt afflet illorum pectora. Sed hanc mansuetudinem docuit illos calamitas. Multo aliam cantionem
70 canebat Oecolampadius. Episcopus Augustensis petit conuentum: quod tamen se facturum negauerat. Lenius est Papista quam vellent quidam.

Agitur iam cum ciuitate Zweinburt, si velit obtemperare Caesari. Purgabunt et alias ciuitates quae palam nondum ad-
75 miserunt sectas. Iam nunc minantur Theologo meo, multa obii-cientes, sed duo praecipue, quod caluicium habet pro rasura, item quod aliquoties accepit Eucharistiam inter laicos. Ἄλλὰ τὰυτὰ γὰρ μυστικὰ. De me quid futurum sit expecto. Caesar est obedientissimus, Ferdinandus haud prorsus alienus a religione. Aleander
80 plurimas habet dotes. Eccium et Fabrum nosti.

De domo non amplius agam: optarim tamen esse commodioribus conditionibus quam proposui.

Si tuo comodo huc veneris, nullus hospes possit venire gratior. Tunc in sinum omnia. Expectamus et Anselmum, sed vereor ne
85 serius.

Quod Capito negat esse cogendos ad sectam, ipse ad me scripsit Episcopus Augustensis. Hoc argumentum tibi proderit apud magistratum. Par est illos hoc facere quod ille docet cui tantum tribuunt.

90 Augustae recepti sunt in magistratum quos submouerant. Alterum est istis faciendum, vt aut moderandis rebus eludant hanc tempestatem, aut toto corpore se parent aduersus vim. Sed illud prius mihi videtur consultius. Bene vale.

Friburgi 25. die. Martii.

95

Agnoscis tuum ex animo.

Clariss. viro D. Bonifacio Amerbachio. Basileae.